
NOWE REGULACJE 
DLA OSÓB O ZNACZNYM STOPNIU NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI (KOD 47ZN)

Od 1 lipca 2018 r. weszła w życie ustawa (z dnia 9 maja 2018 roku - Dz.U. z dnia 17 maja 2018 r. 
poz. 932) o szczególnych rozwiązaniach wspierających osoby o znacznym stopniu 
niepełnosprawności. 

Przepisy umożliwiają osobom posiadającym orzeczenie o znacznym stopniu 
niepełnosprawności dostęp do wyrobów medycznych bez uwzględnienia 

okresów użytkowania, a także zapewniają obsługę poza kolejnością w 
przychodniach, szpitalach czy aptekach.

Nowe uprawnienia dają pacjentom o znacznym stopniu niepełnosprawności możliwość 
częstszego niż raz w miesiącu zaopatrzenia w wyroby medyczne (m.in. w sprzęt stomijny, 
cewniki, worki do zbiórki moczu), o tym jaką ilość sprzętu otrzyma pacjent decyduje osoba 

Jakie dokumenty należy posiadać aby otrzymać zlecenie na nielimitowany sprzęt:

ź orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym (lub inny dokument równoważny*),

ź zlecenie na zaopatrzenie w wyroby medyczne wystawione przez osobę uprawnioną (na dokumencie 
lekarz wpisuje odpowiednią liczbę sztuk wyrobu medycznego)

ź ze zleceniem i orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności (lub dokumentem 
równoważnym) należy udać się do Oddziału NFZ w celu wyrobienia karty zaopatrzenia opatrzonej 
kodem 47ZN. Karta bez takiego kodu nie uprawnia do korzystania z zaopatrzenia nielimitowanego.

ź ze zleceniem i kartą zaopatrzenia z kodem 47ZN należy udać się do sklepu medycznego w celu 
otrzymania odpowiednich wyrobów medycznych.

Co oznacza znaczny stopień niepełnosprawności?
1. Niezdolność do pracy i potrzebę, w celu pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej 
opieki i pomocy innych osób w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji.

2. Zdolność do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej i wymagające, w celu pełnienia ról 

społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych osób w związku z niezdolnością do 

samodzielnej egzystencji.

Stopień niepełnosprawności orzeka się na czas określony lub na stałe. Orzeczenie o stopniu 

niepełnosprawności wydaje się osobie, która ukończyła 16 rok życia.

KTO ORZEKA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI?

ź POWIATOWE/ MIEJSKIE ZESPOŁY DO SPRAW ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI - 
pierwsza instancja;

ź WOJEWÓDZKIE ZESPOŁY DO SPRAW ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI - druga 
instancja.
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Jak uzyskać orzeczenie?
1. Druk wniosku zainteresowany dostaje w siedzibie powiatowego zespołu do spraw orzekania o 
niepełnosprawności (właściwego dla miejsca zamieszkania). Możliwe jest też uzyskanie wniosku 
drogą pocztową lub pobranie go ze strony internetowej, np. z biuletynu informacji publicznej.

2. Wniosek może złożyć:

a. pacjent;

b. ustawowy przedstawiciel (na przykład osoby ubezwłasnowolnionej);

c. kierownik ośrodka pomocy społecznej (za zgodą wyżej wymienionych).

3. Wniosek składamy w miejscu stałego pobytu, lub pobytu tymczasowego.

4. Wniosek powinien być rozpatrzony nie później niż w ciągu 1 miesiąca od dnia jego złożenia

5. W przypadku bardziej skomplikowanych spraw wniosek powinien być rozpatrzony nie później niż w 
ciągu 2 miesięcy od daty jego złożenia

6. O każdym przypadku niezałatwienia sprawy w terminie, powiatowy zespół zobowiązany jest 
powiadomić wnioskodawcę, podając przyczyny zwłoki i wskazując nowy termin załatwienia sprawy.

Co należy dołączyć do wniosku?

ź Dokumentację medyczną - karty informacyjne leczenia szpitalnego, dokumentację medyczną z przebiegu 
leczenia, wyniki dodatkowych badań diagnostycznych, itp.;

ź Zaświadczenie lekarskie zawierające opis stanu zdrowia, rozpoznanie choroby zasad-niczej i chorób 
współistniejących, potwierdzone aktualnymi wynikami badań diagnostycznych, wydane przez lekarza, pod 
którego opieką jest zainteresowany (zaświadczenie takie ważne jest miesiąc);

ź Inne dokumenty mające wpływ na ustalenie stopnia niepełnosprawności.

Jakie schorzenia uprawniają do uzyskania orzeczenia
Lista jednostek chorobowych, które umożliwiają uzyskanie orzeczenia o niepełnosprawności nie istnieje. Dla 
potrzeb orzekania mniejsze znaczenie ma jednostka systematyczna choroby, a większe wpływ, jaki wywiera na 
życie pacjenta. Zespół orzekający o niepełnosprawności każdy przypadek rozpatruje indywidualnie, skupia się 
przede wszystkim na objawach i stopniu, w jakim utrudniają one pacjentowi funkcjonowanie w 
dotychczasowych rolach. Istnieje jednak lista z zestawem schorzeń, które stanowić mogą podstawę do 
ubiegania się o orzeczenie.
Mogą to być m.in. choroby układu pokarmowego które zaburzają wyraźnie pracę organizmu, (m.in. nowotwory 
któregokolwiek organu, choroby przełyku z zaburzeniami funkcjonalnymi, powikłania po resekcji żołądka, 
przewlekłe choroby jelit zaburzające wchłanianie składników pokarmowych, choroby wątroby o różnej etiologii, 
zapalenia np. trzustki), choroby układu moczowego (nowotwór złośliwy nerek lub pęcherza moczowego, inne 
choroby nerek prowadzące do mocznicy niezależnie od etiologii schorzenia).

* Dokumenty równorzędne orzeczeniu:

¬ orzeczenie o zaliczeniu do I grupy inwalidzkiej wydane przed 1 stycznia 1998 r. wydane przez Komisje Lekarskie ds. 
Inwalidztwa i Zatrudnienia;

¬ orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy i samodzielnej egzystencji wydane przez lekarza orzecznika ZUS;

¬ orzeczenie o stałej lub długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, pod warunkiem uzyskania prez daną 
osobę prawa do zasiłku pielegnacyjnego, wydane przez KRUS przed 1 stycznia 1998 r.;

¬ orzeczenie o zaliczeniu do I grupy inwalidztwa wydane przez komisje lekarskie podległe MON, lub MSWiA, przed 1 stycznia 
1998 r.;

¬ wyroki sądowe (stosowne wyroki sądu pracy i ubezpieczeń społecznych);

¬ legitymacje inwalidzkie z wpisanym stopniem niepełnosprawności.
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